

WPROWADZENIE

Future of finance – przyszłość finansów to problematyka będąca od lat przedmiotem dyskusji zarówno w środowisku praktyków, jak i teoretyków. Perspektywy zmian, określone na podstawie diagnozy dotychczasowego stanu są szczególnie ważne w momencie, gdy gospodarka jest niestabilna. Wówczas pojawiają się intelektualne wyzwania, które motywują do poszukiwania odpowiedzi na aktualne pytania: jak jest i jak może być, co zrobić żeby było lepiej. Gwałtowne turbulencje w systemach finansowych mogą stanowić koniec pewnych rozwiązań, koncepcji, struktur. Mogą także stanowić początek czegoś nowego, także nowego ładu w systemie finansowym. Dokładne określenie przyszłości jest niemożliwe, ale można, a nawet należy, podjąć próbę wyznaczenia nowych kierunków i nowych trendów na skalę globalną oraz pewnych, usprawniających funkcjonowanie gospodarki rozwiązań w skali mezo czy mikro. Ważne jest, aby z kryzysu wyciągnąć wnioski, nie przyjmować zgodnie z zasadą *ceteris paribus*, że wszystko pozostaje takie samo, należy dostrzegać zmiany i potrzebę zmian, dokładnie zważyć relacje między ryzykiem, jego kosztami i ostatecznym – najistotniejszym – elementem systemu finansowego, jakim jest klient.

Poniższy zbiór prac naukowych prezentuje przeprowadzoną przez Autorów krytyczną analizę, precyzyjnie, a jednocześnie przejrzyście opisując przedstawione zagadnienia. Wyjaśnienia Autorów odnoszone do praktyki gospodarczej połączone są z ukazaniem elementów teorii finansów. Poszczególne artykuły, będące efektem konferencji *Future of Finance* zostały zawarte w trzech częściach, uporządkowanych zgodnie z przedmiotem opracowań.

W części pierwszej pod tytułem *Future of Finance. Przyszłość finansów publicznych i bankowości*, zawierającej 29 artykułów, zaprezentowano: ewolucję dochodów i wydatków sektora finansów publicznych, *The Peculiarities of Budgetary Financing Public Goods Production in the European Union Countries: The Lessons of Poland for Ukraine*, benchmarking konsolidacji fiskalnej, przyszłość finansów samorządowych. Kilka prac zostało poświęconych kwestiom podatkowym w ramach następujących zagadnień: wydajność fiskalna podatku od transakcji finansowych, wpływ prawa podatkowego na założenia przyjmowane przez przedsiębiorców w polityce rachunkowości czy nieprawidłowości w szacowaniu podstaw opodatkowania w podatku dochodowym. Poza tym przedmiotem rozważań Autorów była problematyka ochrony zdrowia

w opracowaniach: przyszłość systemu finansowania opieki zdrowotnej w kontekście prognoz demograficznych oraz zastosowanie partnerstwa publiczno-prywatnego w sektorze ochrony zdrowia.

W tomie pierwszym zawarto również treści poświęcone przyszłości bankowości. Przedstawiono w nim stan bieżący i perspektywy dotyczące: bankowości w ujęciu syntetycznym (kierunki zmian w procesach oszczędzania gospodarstw domowych w Japonii; wątek międzynarodowy został podjęty również w referacie przedstawiającym międzynarodowe grupy bankowe w krajach Europy Środkowo-Wschodniej) i analitycznym np. rozliczeń bezgotówkowych, *cash pooling* jako instrument zarządzania środkami pieniężnymi grupy kapitałowej oraz usług bankową, organizację banków w świetle koncepcji centrum usług płatniczych, koncepcję i formy pieniądza elektronicznego. Przedmiotem rozważań Autorów w tej części były także banki o różnej formie własności w postaci referatów: *The Impact of Post-crisis Regulatory Architecture on Polish Cooperative Banks*, a także banki publiczne, jako instytucje mobilizujące finansowanie gospodarki niskoemisyjnej oraz podmioty niebankowe realizujące funkcje zbliżone do banków w referacie: *Pożądany kształt rekomendacji nadzoru finansowego dla spółdzielczych kas oszczędnościowo-kredytowych*. Do regulacji w systemie bankowym nawiązała Autorka referatu: *Non-performing Loans Analysis and Regulation*, natomiast do audytu Autor referatu określający jego rolę w redukcji ryzyka bankowego. Ponadto opisano zmiany sytuacji na rynku kredytowym w kontekście rentowności sektora bankowego w Polsce. Podjęto także wątek z polityki pieniężnej w referacie pt. *Modern Monetary Theory jako alternatywne podejście do pieniądza i polityki pieniężnej*.

Redaktorzy opracowania dziękują Autorom oraz Recenzentom, natomiast Czytelnikom życzą interesującej lektury, inspirującej do spojrzenia w przyszłość finansów i wykorzystania szansy, którą przyniósł kryzys, jako katalizator zmian.

Monika Marcinkowska